1

2023年度日本認知言語学会奨励賞授賞者報告書

2023年 9月 13日

日本認知言語学会

会長 堀江 薫 殿

日本認知言語学会奨励賞選考委員会

                           委員長  深田 智

                            委員  楠見 孝

                            委員  宮浦国江

                            委員  籾山洋介

日本認知言語学会第 24回全国大会における学会奨励賞選考結果につき、下記の通り報告い

たします。

記

授賞者名（所属）：清水京香（同志社大学［院］）

授賞発表名：Go V構文の共時的・通時的拡がり―空間移動を伴わない用法に着目して―

授賞理由：

本発表は、Go V構文と呼ばれる形式について、従来扱われていなかった事例にも着目し、

コーパスデータの精査を通して、共時的な意味用法の拡がりと通時的な拡がりについて考

察したものである。その拡がりの中で goの意味が空間移動から促しマーカーや取りかかり

を示す機能へと変化していると論じた点は大変興味深く、今後の発展性・将来性が期待で

きる。

以上のことにより、日本認知言語学会奨励賞に相応しいものであると判断した。

以上